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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство Республики

Башкортостан занимает важное место в экономике региона, являясь основой

продовольственной безопасности и устойчивого социально-экономического

развития. С начала 1990-х годов в аграрной отрасли республики, как и во всех

других российских субъектах, наблюдаются различные организационные

преобразования, в результате которых в структуре производства

сельскохозяйственной продукции появляются крестьянские (фермерские)

хозяйства (КФХ), причем их доля в общем ее объеме перманентно растет, а роль в

развитии сельских территорий постоянно усиливается.

В условиях существующих вызовов и угроз крестьянские (фермерские)

хозяйства в субъектах Российской Федерации не только сталкиваются с новыми

сложностями и проблемами логистического, организационного, технологического

и иного плана, но и получают новые импульсы для развития в направлении

диверсификации их деятельности, функционируя в обстоятельствах изменившихся

приоритетов потребителей и активной поддержки их государством. Несмотря на

все более благоприятную институциональную среду для развития фермерства, на

фоне которой вклад КФХ в общий объем производства сельскохозяйственной

продукции в Республике Башкортостан вырос примерно до 13-15 %, данные

хозяйствующие субъекты пока не занимают в аграрной экономике региона того

места, которое предписывается им научными прогнозами и определяется

современными государственными программами и планами. В то время как

экономическая наука (российская и зарубежная) уделяет достаточно внимания

факторам, способствующим или препятствующим эффективному

функционированию фермерских хозяйств, а также другим аспектам, связанным с

экономикой, организацией, управлением в таких специфических хозяйственных

единицах, как крестьянские (фермерские) хозяйства, в современной среде,

характеризующейся высокими рисками, угрозами климатического характера,

геополитическими сложностями, формируются новые исследовательские задачи,

требующие решения с применением более современных методик и инструментов.
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В связи с вышеизложенным актуализируется потребность в дополнительном

научном исследовании теоретических основ и методических подходов, условий,

результатов и перспектив развития крестьянских (фермерских) хозяйств в

Республике Башкортостан, причем в контексте таких реалий, как (1) общие

тенденции развития фермерства в международном пространстве и в Российской

Федерации, (2) расширение спектра деятельности аграрных хозяйств от сугубо

экономической к социальной и экологической, (3) инновационная направленность

функционирования крестьянских (фермерских) хозяйства с использованием

возможностей технического обновления и технологических усовершенствований,

(4) содержание и инструменты государственной политики, нацеленной на рост

эффективности деятельности КФХ, повышение их значимости в достижении

социального благополучия и экологической безопасности сельских территорий.

Степень научной разработанности исследуемой проблемы. Проблемам

повышения экономической эффективности функционирования хозяйств

различных организационных форм в аграрной отрасли экономики Российской

Федерации современная экономическая наука уделяет пристальное внимание. Так,

вопросы теории и методологии сельского развития, включая функционирование

сельского хозяйства, всесторонне раскрываются в трудах А. И. Алтухова,

И. Н. Буздалова, С. Г. Головиной, Л.Б. Винничек, У. Г. Гусманова, А. И. Костяева,

Э. Н. Крылатых, В. З. Мазлоева, В. В. Милосердова, А. С. Миндрина,

В. И. Набокова, Г. Н. Никоновой, А. В. Петрикова, О. А. Рущицкой, И. С. Санду,

А. Н. Семина, А. С. Трубы, А. И. Трубилина, В. Я. Узуна, Л. Н. Усенко,

И. Г. Ушачева, Р. Г. Янбых и многих других.

Вопросам обеспечения продовольственной безопасности, особенностям

участия в достижении этой важной цели фермерских хозяйств и других малых

форм хозяйствования, направлениям государственной поддержки сельского

хозяйства посвящены труды В. Ф. Башмачникова, К. Г. Бородина, Б. А. Воронина,

Т. А. Дозоровой, Е. М. Кот, Ф. Н. Мухаметгалиева, Р. В. Нигматуллина,

Г. Н. Никоновой, А. А. Никитиной, А. А. Полухина, Е. А. Рахимовой,
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В. М. Шараповой, Н. В. Шараповой, С. А. Шелковникова, И. П. Чупиной,

В. П. Черданцева и других.

Различные аспекты развития малых форм аграрного производства в

Республике Башкортостан, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств, в

разные годы скрупулезно изучаются башкирскими экономистами-аграрниками, в

связи с чем работы В. Я. Ахметова, А. А. Аскарова, А. А. Барлыбаева, Р.

Н. Галикеева, М. Н. Губайдуллина, Р. У. Гусманова, У. Г. Гусманова,

А. Р. Кузнецовой, А. Х. Махмутова, Н. Т. Рафиковой, Р. Н. Сайранова,

М. И. Такумбетова, Г. А. Хабирова, Ф. А. Тукаевой, И. И. Фазрахманова

составляют в настоящее время фундаментальную базу для определения

возможностей функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств в

сложившейся в регионе институциональной, социально-экономической,

культурной среде.

Зарубежные ученые также внесли значимый вклад в развитие теории

фермерства и внедрение его передовых хозяйственных практик в различных

странах мира. Работы S. Blondeau, P.-M. Bosc, M. Calus, R. Chand, S. Fan, R. Gasson,

L. Latruffe, J. Liebert, S. K. Lowder, R. M. Loyns, U. Murray, V. Ricciardi охватывают

широкий спектр тем – от агроэкологических подходов и устойчивого сельского

хозяйства до инноваций в фермерской деятельности, аграрной политике и

управлении ресурсами, адаптации фермерства к изменяющимся климатическим

условиям. Благодаря их исследованиям разработаны и научно обоснованы модели

ведения фермерских хозяйств в современных условиях, стратегии повышения

урожайности и устойчивости агросистем, а также рекомендации по поддержке

малых и средних ферм на уровне стран и регионов.

Не умаляя вклада вышеуказанных авторов в развитие современной аграрной

науки и значимости их научных трудов для определения траекторий развития

хозяйствующих субъектов различных организационных форм, актуальность

данного исследования обосновывается существенными изменениями условий

экономической деятельности, а потому насущной необходимостью спецификации
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ключевых направлений функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств в

обстоятельствах новых угроз и возможностей, связанных со стремительным

техническим прогрессом, негативными следствиями изменения климата,

сложившейся геополитической ситуацией. Становится очевидным, что имеющие

место вызовы (санкции, изменение климата, демографические сдвиги, пандемии,

цифровизация) требуют переосмысления роли фермерства и адаптации моделей

его функционирования как в общероссийским, так и к региональным условиям.

Целью диссертационного исследования является определение путей

совершенствования и перспективных направлений деятельности крестьянских

(фермерских) хозяйств Республики Башкортостан в современных условиях среды,

с учетом возможностей их участия в решении экономических, социальных и

экологических задач.

Для достижения данной цели предусматривалось решение следующих задач:

− исследовать международные тенденции и передовой отечественный и

зарубежный опыт развития фермерства в исторической ретроспективе и в

настоящее время; уточнить современный методологический подход к организации

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств в сложившихся условиях среды,

в основе которого лежит концепция многофункционального фермерства;

− проанализировать условия и результаты функционирования

крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Башкортостан, выявить их

достижения и проблемы в производстве продукции растениеводства и

животноводства, проследить корреляцию отраслевых тенденций в развитии

фермерства с разноплановыми региональными особенностями (зонально-

территориальной дифференциацией, сложившимися традициями, имеющимися

ресурсами, инновационным потенциалом и его доступностью для фермерских

хозяйств);

− определить приоритетные направления совершенствования

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, опираясь на уточненную

методологию исследования, учитывая территориально-отраслевую специфику
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аграрного производства, применяя современные качественные и количественные

методы анализа;

− научно обосновать перспективные векторы инновационного развития

крестьянских (фермерских) хозяйств, ориентированные на расширение спектра их

деятельности, внедрение технических и технологических инноваций;

− разработать систему территориально-дифференцированной

государственной поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств Республики

Башкортостан, адаптированную к природно-климатическим, институциональным,

социально-экономическим и технико-технологическим особенностям региона.

Объект исследования – крестьянские (фермерские) хозяйства Республики

Башкортостан.

Предмет исследования – экономические отношения, условия и результаты,

возникающие в процессе функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств

в сложившейся среде.

Область исследования соответствует требованиям Паспорта

специальностей ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)): п. 3.14. Экономика, организация и управление в крестьянских

(фермерских) хозяйствах и у сельских предпринимателей; п.3.10. Аграрная

политика и государственная поддержка отраслей АПК; 3.15. Прогнозирование

развития агропромышленного комплекса и сельского хозяйства.

Теоретическая и методологическая основа диссертационной работы.

Теоретической основой исследования являются труды отечественных и

зарубежных ученых, изучающих вопросы экономики, организации и управления в

хозяйствующих субъектах различных организационных форм с позиции

сложившихся в экономической науке направлений и подходов. Методологическую

основу диссертации составили утвердившиеся в современной науке качественные

и количественные методы исследования, продемонстрировавшие результативность

и надежность в имеющихся научных изысканиях и обладающих высоким
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потенциалом для достижения обозначенной в работе цели. В ходе решения

сформулированных в диссертации задач использовались методы обзорно-

аналитических исследований и абстрактно-логического анализа, экономико-

статистические методы, инструменты компаративного анализа, другие приемы и

техники исследования.

Информационную базу исследования составили законодательные и

нормативные акты Российской Федерации и Республики Башкортостан,

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации и ее территориального органа по Республике

Башкортостан, размещенная в глобальной сети Интернет международная

официальная статистика, материалы Министерства сельского хозяйства

Республики Башкортостан за период с 1995 по 2024 годы, данные сводных годовых

бухгалтерских отчетов сельскохозяйственных организаций Республики

Башкортостан по 54 муниципальным районам, обзорно-аналитические отчеты

международных и национальных организаций, результаты опубликованных, в том

числе собственных, научных исследований.

Диссертационная работа отличается следующими элементами научной

новизны, полученными в ходе исследования и представленными в его результатах:

1) исследованы международные тенденции и передовой отечественный и

зарубежный опыт развития фермерства, специфицирован институционально-

технологический вектор аграрной трансформации в различных странах мира;

представлен концептуальный подход к определению перспективных направлений

функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств (п. 3.14 Паспорта

специальности ВАК);

2) проанализированы условия, факторы и экономические результаты

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств Республики Башкортостан в

растениеводческой и животноводческой отраслях сельскохозяйственного

производства впервые установлена зависимость между ними именно в контекстно-

пространственном измерении, в зависимости не только от географического
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положения хозяйств, но и от контекста (среды), в котором они функционируют

(институционального, экономического, социального, культурного, экологического

и др.) (п. 3.14 Паспорта специальности ВАК);

3) определены приоритетные направления совершенствования деятельности

крестьянских (фермерских) хозяйств, специфицированные на основе

количественных характеристик факторов производственной результативности

крестьянских (фермерских) хозяйств, выявления управляемых резервов

повышения их эффективности, оценки агроэкологических условий и локального

ресурсного потенциала (п. 3.14 Паспорта специальности ВАК);

4) научно обоснованы перспективные векторы инновационного развития

крестьянских (фермерских) хозяйств на основе идентификации конкретных,

основанных на местных ресурсах и инновациях, направлений диверсификации

деятельности фермерских хозяйств, являющейся ключевым условием их

устойчивости и конкурентоспособности (п. 3.15 Паспорта специальности ВАК);

5) разработана оригинальная система территориально-дифференцированной

поддержки фермерства в Республике Башкортостан; предложена комплексная

модель государственной поддержки «ФЕРМЕР+», представляющая собой

инновационное решение для формирования устойчивой, технологичной и

социально значимой фермерской среды (п. 3.10 Паспорта специальности ВАК).

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

исследования заключается в разработке и научном обосновании некоторых новых

понятий, таких как «институционально-технологический вектор аграрной

трансформации» и «функционально-адаптивная модель фермерского хозяйства»,

отражающих комплексное влияние институциональных, технологических,

климатических и социальных факторов, а также национально-культурной

идентичности, на развитие фермерства в различных странах и регионах. В работе

усовершенствована концепция современного фермерства, опирающаяся на

категории эффективности, институциональной обусловленности, диверсификации,

многофункциональности и организационного разнообразия, что позволило
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углубить представление о возможностях развития крестьянских (фермерских)

хозяйств в условиях организационных трансформаций сельского хозяйства, его

технологического обновления, глобальных вызовов и возможностей. Научная

новизна выражается также в обосновании зависимости развития фермерства от

территориально-контекстных условий, что усиливает значимость регионального

подхода при организации аграрной политики, планировании устойчивого

сельского развития, и научной аргументации необходимости перехода государства

от унифицированных мер поддержки к адаптивным механизмам, основанным на

агроклиматических условиях, типологии хозяйств, их готовности к инновациям.

Практическое значение исследования заключается в разработке алгоритма

определения перспективных направлений развития крестьянских (фермерских)

хозяйств на уровне субъекта Российской Федерации, апробированного на примере

Республики Башкортостан. Разработаны конкретные направления расширения

спектра деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств в регионе, а также

механизмы внедрения малозатратных инновационных решений, доступных даже

для малых хозяйств. Результаты исследования могут быть использованы при

реализации программ поддержки сельского хозяйства, в региональном

стратегическом планировании, в образовательной деятельности, а также в

крестьянских (фермерских) хозяйствах Баймакского, Зилаирского, Миякинского,

Татышлинского районов Республики Башкортостан, подтверждены справкой о

внедрении Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, представлены на

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференциях, в числе которых (1) Международная научно-практическая

конференция в рамках XXXV Международной специализированной выставки

«Агрокомплекс-2025» «Приоритеты, стратегия и инновационные технологии как

фактор развития» (г. Уфа, 2025 г.), (2) XXXVI Международная научно-
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практическая конференция «Вызовы современности и стратегии развития

общества в условиях новой реальности» (г. Москва, 2025 г.), (3) VI и VII

Молодежный научный форум Уфимского гуманитарного научного форума

«Региональные тренды экономического развития» (г. Уфа, 2024 г., 2025 г.),

(4) Научно-практическая конференция с международным участием

«Пространственное развитие территорий в условиях цифровизации: социолого-

экономические системы» (г. Грозный, 2020 г.), (5) Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Философия инноваций и

социология будущего в пространстве культуры: научный диалог» (г. Уфа, 2020 г.)

и других. Результаты исследования используются в процессе преподавания

дисциплин «Экономика организаций» и «Экономические основы бизнеса».

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

опубликованы в 17 работах (10 научных статей – в изданиях перечня научных

журналов ВАК РФ) общим объемом 9,53 п. л., в том числе авторских – 6,16 п. л.

Структура диссертационной работы. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы и приложений. Содержит 53 таблицы, 41

рисунок, 24 приложения. Основной текст изложен на 198 страницах. Список

литературы включает 297 наименований.

Во введении обоснована актуальность и раскрыта степень разработанности

темы исследования, конкретизированы его цель и задачи, определены предмет и

объект исследования, обозначены теоретические и методологические основы

исследования, представлены основные результаты, составляющие научную

новизну, теоретическую и практическую значимость работы.

В первой главе «Теоретико-методологические основания функционирования

крестьянских (фермерских) хозяйств» раскрыты международные тенденции
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развития фермерства в сложившихся условиях, представлен анализ отечественных

и зарубежных исследований о месте фермерства в системе аграрной экономики и

перспективах его развития, сформулирован уточненный концептуальный подход к

организации деятельности крестьянских (фермерских) хозяйства в Российской

Федерации и ее регионах.

Во второй главе «Развитие крестьянских (фермерских) хозяйств» в

Республике Башкортостан» проведен анализ условий и результатов развития КФХ

в контексте современного состояния сельского хозяйства региона и наблюдаемых

в его развитии изменений.

В третьей главе «Перспективные тренды развития крестьянских

(фермерских) хозяйств в условиях современных вызовов и возможностей»

разработаны основные направления совершенствования деятельности КФХ с точки

зрения их отраслевой специализации, возможностей использования местного

потенциала, комбинации интенсивных и экстенсивных факторов развития.

В заключении обобщены результаты диссертационного исследования,

изложены основные теоретические выводы и практические рекомендации.
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1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ)

ХОЗЯЙСТВ

1.1 Международные тенденции развития фермерства в сложившихся

условиях среды

Учитывая длительную историю развития фермерства практически во всех

странах мира, а также особенности его эволюции и современные реалии, важно

представить, какую роль играют фермерские хозяйства в обеспечении

продовольственной безопасности в настоящее время, каковы тенденции,

ограничения и возможности их функционирования в различных условиях среды.

Несмотря на то, что феномен «фермерство» часто включает различные по

организационной форме и размерам хозяйственные единицы, данный термин в

большей степени ассоциируется с семейными фермерскими хозяйствами,

численность которых, согласно данным Продовольственной и

сельскохозяйственной организации ООН (ФАО), составляет почти 570 млн единиц,

охватывая около 90 % общей численности аграрных хозяйств и предлагая

потребителям около 80 % мирового продовольствия (в стоимостном выражении)

[246; 247]. Научные оценки выглядят еще более категорично: в мире насчитывается

более 608 млн семейных ферм, они действительно производят (в стоимостном

выражении) около 80 % сельскохозяйственной продукции. Около 35 %

продовольствия в мире производится фермерскими хозяйствами с площадью земли

менее 2 га [267], малые и средние фермы (площадь менее 50 га) производят 51-77 %

сельскохозяйственной продукции [256], хотя такая статистика не отражает важные

региональные различия, которые следует принимать в расчет в современных

исследованиях [266].

Общий научный постулат, выведенный на основе изучения международного

опыта, заключается в том, что даже в условиях устойчивого технического

прогресса и стремительной урбанизации фермерские хозяйства демонстрируют

свою высокую востребованность, неоднократно доказанную адаптивность к новым
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условиям среды и безусловную важность в решении различных экономических,

социальных и экологических проблем села. Сравнение практик функционирования

фермерских хозяйств в различных странах мира, выявление тенденций и трендов

их развития, спецификация особенностей современной среды – полезный для

последующих исследований этап, предпринятый не как самостоятельный эпизод

работы, а как одна из содержательных сторон для совершенствования

существующей концепции развития фермерских хозяйств в Российской

Федерации. В силу этого акценты в последующем анализе (в том числе в выборе

регионов для изучения в данном разделе) расставлены непосредственно исходя из

возможностей конструктивного использования имеющегося опыта, а не из каких-

либо других оснований (к примеру, количественного преобладания фермерских

хозяйств в тех или иных регионах).

Прежде всего, следует отметить, что в условиях стремительных

технологических инноваций небольшие фермерские хозяйства остаются

ключевыми игроками в аграрной отрасли экономики многих развитых и

развивающихся стран, хотя тренды их развития, как и результаты деятельности,

существенно различаются и являются контентно-зависимыми. Начать можно с

отдельных стран – бывших республик СССР, путь развития фермерства в которых

либо был ориентирован на Запад, как, впрочем, и в Российской Федерации (было

убеждение, что именно фермеры, опираясь на частную собственность, «накормят»

население страны), либо был направлен на сохранение существующих моделей

сельского хозяйства с постепенной их эволюцией по мере изменения внешней и

внутренней среды. Так, к примеру, в Республике Беларусь фермерские хозяйства

занимают незначительную долю в производстве большинства видов


[…]

Поток, дата начала

занятий
Название программ (направлений)

Число обученных

фермеров, чел.

2020 Первый

01.09.2020

Школа фермера
30

2021 Второй

24.02.2021

«Водоплавающая птица»,

«Пчеловодство»
20

2021 Третий

26.10.2021

«Садоводство», «Переработка

продукции животного

происхождения»

25

2021 Четвертый

15.11.2021

«Производство сельскохозяйственной

продукции для сферы ресторанного

бизнеса в условиях

импортозамещения»,

«Пчеловодство».

25

2022 Пятый

25.05.2022

«Производство сельскохозяйственной

продукции для сферы ресторанного

бизнеса в условиях

импортозамещения», «Пчеловодство»

40

2022 Шестой

21.09.2022

«Переработка мяса», «Переработка

молока».
40

2023 Седьмой

25.04.2023

«Агротуризм», «Основы

импортозамещения для ресторанного

бизнеса»

40

2023 Восьмой

Сентябрь 2023

«Овощеводство», «Агродроны в

сельском хозяйстве»
30

2024 Девятый

17.04.2024

«Агротуризм», «Птицеводство в

фермерских хозяйствах».
30

2024 Десятый

10.07.2024

«Агробизнес и фермерское

хозяйство»
40

2025 Одиннадцатый

20.04.2025

«Индустрия гостеприимства и

агротуризм», «Заготовка, хранение и

переработка овощей и ягод».

30

- Всего - 350

Источник: составлено на основе данных Башкирского аграрного университета [17].

С целью выявления основных проблем в организации государственной

поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Башкортостан,

ее ограничений и возможностей, а также для определения ее перспективных

направлений и инструментов, в рамках диссертационной работы в регионе

180

было проведено социологическое исследование. Респондентами стали

фермеры, проживающие на территории Республики Башкортостан, причем,

благодаря выбранным инструментам (выборка носила случайный

(стохастический) характер) из их генеральной совокупности в 8709 хозяйств

число опрошенных фермеров составило 390. Принимая в расчет высокий

уровень профессиональной занятости фермеров, из первоначально

разработанных 51 вопроса в анкете были оставлены 20 вопросов, касающийся

непосредственно экономических мер государственного регулирования. Опрос

был проведен с февраля по май 2025 года, имел анонимный формат,

способствующий получению достоверных ответов на сформулированные

вопросы.

Первый блок вопросов был ориентирован на выявление степени

удовлетворенности респондентов существующими мерами государственной

поддержки и определение перспектив развития крестьянских (фермерских)

хозяйств с точки зрения самих фермеров. Так, на первый вопрос о том, «Какие

меры финансовой поддержки получало Ваше крестьянское (фермерское)

хозяйство», 46,2 % респондентов отметили, что такой поддержки не было

совсем (рисунок 1 приложения 23). Тем не менее, из общего числа

опрошенных гранты по программе «Агростартап» получило 17,9 %

респондентов, субсидии на возмещение части затрат на производство

отдельных видов сельскохозяйственной продукции (зерна, молока, овощей) –

12,8 %, гранты на развитие семейных ферм – 10,3 %, субсидии на возмещение

части затрат на приобретение техники – 5,1 %, льготное кредитование – 5,1 %,

субсидии на закладку и уход за многолетними насаждениями – 2,6 %.

В ответ на вопрос о мерах консультационной, информационной и

методической поддержки большинство респондентов отметили их участие в

программах обучения и повышения квалификации (57,9 %), получение ими

консультационных услуг – 52,6 % и информационной поддержки – 47,4 %

(рисунок 2 приложения 23). Кроме этого, не менее важными для них была

181

помощь в составлении бизнес-планов, в подготовке пакета документов,

предоставляемых для получения гранта или субсидий (23,7 %), в то время как

значимость информации о перспективных направлениях экспорта продукции

отметили лишь 7,9 %, а сопровождение процедур маркетинга и сбыта

продукции еще меньше (5,3 %). И наконец, среди опрошенных фермеров были

и те, кто таким направлением поддержки не пользовались совсем (13,2 %

ответили, что мер консультационной, информационной и методической

поддержки не получали.

Оценивая полезность для фермеров различных направлений и мер

государственной поддержки, 76,9 % респондентов выбрали субсидии на

возмещение части затрат на приобретение техники, 56,4 % – гранты

«Агростартап», 56,4 % –гранты на развитие семейных ферм, 53,8% –

предоставление льготных кредитов (рисунок 3 приложения 23). Другие

варианты ответов были менее популярными, но все же 41 % респондентов

выбрали «обучение и повышение квалификации», 38,5 % – «субсидии на

возмещение части затрат на приобретение племенного скота, 33,3 % –

субсидии на закладку и уход за многолетними насаждениями», столько же

(33,3 %)– «субсидии на возмещение части затрат на производство отдельных

видов сельскохозяйственной продукции (зерна, молока, овощей)», 30,8% –

«консультационные услуги». Все остальные варианты ответов выбрали менее

30 % респондентов, что позволяет заключить, что в первую очередь для

фермеров важна финансовая помощь, а все остальные значимы лишь для тех

фермеров, кто достиг в своей деятельности экономической эффективности и

финансовой устойчивости. В результате, рекомендуемые фермерами меры

государственной поддержки в 87,2 % ответов сводятся к усилению именно

финансовую помощи (рисунок 4 приложение 23). В ряду некоторых других

фермеры предложили для реализации такие меры участия государства в их

деятельности, как закупка произведенной ими продукции (48,7 %),

консультационная поддержка (35,9 %), техническое сопровождение (33,3 %),
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установление фиксированных цен на сельскохозяйственную продукцию до

начала посевных работ (28,2 %).

Не менее интересны ответы, идентифицирующие факторы,

сдерживающие развитие фермерства, причем почти единодушно (99,5 %)

опрашиваемые отметили в качестве таковых проблемы со сбытом готовой

продукции, отметив важность участия местных органов власти в организации

процедур реализации сельскохозяйственной продукции.

Обратившись еще к одному направлению государственной поддержки

(инфраструктурная поддержка, отмеченная выше в данном разделе), для

определения содержания государственной поддержки важно было

определить, какие инфраструктурные факторы важны для динамичного

развития фермерства в регионе и на какие из них, соответственно, следует

обратить внимание ответственным за данную сферу органам власти. По

мнению респондентов (рисунок 5 приложения 23), наиболее значимыми

являются: предоставление дополнительных земельных участков

сельскохозяйственного назначения (61,5 %); строительство и ремонт дорог

(53,8 %); газификация, водоснабжение, энергообеспечение (53,8 %); создание

оптово-распределительных центров (41 %); создание сельскохозяйственных

кооперативов, которые будут помогать фермерам перерабатывать и продавать

готовую продукцию, оказывать услуги по обработке почвы, забою скота,

переработке зерновых и др. (41 %); строительство элеваторов, холодильных

установок и других систем хранения продукции (25,6 %); строительство

детских садов и школ (25,6 %); открытие ветеринарных клиник на селе

(23,1%).

При организации государственной политики в обстановке сложившихся

в настоящее время следует принимать в расчет, что риски разного плана

играют важную роль в деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств,

оказывая прямое влияние на устойчивость и эффективность их производства.

В силу природной зависимости фермеры особенно подвержены
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агроклиматическим рискам (засухам, заморозкам, наводнениям, другим

погодным катаклизмам, способным уменьшить или даже уничтожить урожай).

Не менее опасны для благосостояния фермеров риски экономические,

связанные с нестабильностью цен на готовую продукцию, ростом цен на

ресурсы, а также риски финансовые, обусловленные ограниченным доступ к

кредитам или их дороговизной. Признавая такие и некоторые другие риски

(институциональные, технологические, социальные, биологические и другие),

наибольший процент опрошенных при ответе на вопрос о том, какие именно

риски приносят в настоящее время наибольшие экономические потери,

выбрали «нестабильные погодные условия» – 26% (рисунок 6 приложения 23).

Для остальных респондентов наиболее опасными с экономической точки

зрения являются нестабильные рынки сбыта (22 %), нестабильные цены на

продукцию (19 %), заболевания животных (15 %).

Согласно прозвучавшим в ходе опроса ответам, большинство

предприятий подвержены существенному влиянию погодных условий и тем

более природных катаклизмов на результаты их деятельности. На вопрос о

том, «Насколько чувствительно ваше предприятие к изменениям погодных

условий?», значительная часть респондентов (71,1 %) подчеркнула, что погода

существенно влияет на их работу (рисунок 7 приложения 23). Тот факт, что

влияние есть, но оно не так критично, отметили 18,4 % респондентов. Более

того, на минимальное воздействие климата указали 7,9 % опрошенных, а

независимость от местных погодных условий – 2,6 % респондентов. И

наконец, присутствие природных катаклизмов, а следовательно, и связанные с

ними угрозы констатировала большая часть респондентов (рисунок 8

приложения 23). По мнению 52,7 % опрошенных небольшие потери от них

наблюдаются периодически, 28,9 % сталкиваются с катастрофическими

ситуациями в последнее время почти ежегодно, для 10,5 % за все время

существования хозяйства связанных с катастрофами рисков не случалось, и

184

лишь для 7,9 % природные катастрофы, угрожающие благополучию, в целом

маловероятны.

И все же, в совокупности все эти риски и угрозы требуют системного

подхода к управлению ими, а также использования государством различных

современных инструментов, включая такие разноплановые, как страхование

урожая, диверсификация производства, повышение финансовой грамотности.

Для фермеров понимание и своевременное реагирование на риски и адаптация

к ним также не менее важны, становясь, по сути, одним из ключевых условий

выживания и развития фермерских хозяйств в современных условиях. На

открытый вопрос о том, какие меры государственной поддержки позволят

снизить экономические риски в сложившихся условиях среды, респонденты

отмечали различные условия, касающиеся финансирования, технологий,

организации, межфермерского взаимодействия и кооперации.

Учитывая, что финансовая поддержка, реализуемая через гранты и

субсидии, отмечается фермерами как наиболее важная для успеха их

деятельности, важно организовать ее таким образом, чтобы фермеры были

удовлетворены не только ее размером, но и доступностью. Как следствие,

вопросы относительно существования препятствий к получению

государственной поддержки имеет не только познавательное значение, но и

прикладное. Ответы на соответствующий вопрос распределились по рангу

следующим образом: бюрократия – 25,6 %; отсутствие информации – 10,3 %;

слабое представление о конкретных мерах поддержки – 10 %; доступность

поддержки в основном для крупных хозяйств – 8 %; излишние формальности

и большие затраты времени – 5,1 %. Причем только 5 % отметили, что

реальных препятствий для получения государственной поддержки не

существует. Обратив внимание на возможную бюрократизацию в ходе

организации грантовой поддержки, была высказана просьба оценить

респондентами уровень бюрократии, с которыми им пришлось столкнуться в

реальной практике. Итог таков, что 41 % респондентов ответить затруднились,
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но 12,8 % отметили высокий уровень бюрократии и примерно столько же –

низкий, остальные определили его ка «выше среднего» (20,5 %) и «ниже

среднего» – 12,8 % (рисунок 20).

Следует констатировать, что на взаимосвязанный с предыдущим вопрос

о справедливости распределения мер государственной поддержки между

фермерами 23,7 % ответили отрицательно (рисунок 9 приложения 23).

Остальные ответы распределились следующим образом: «скорее не

справедливо» – выбрали 21,1 % респондентов, «не знаю, трудно сказать» –

34,2 %, «да, скорее справедливо» – 13,2 %, «да, всегда справедливо» – 7,9 %.

Рисунок 20 – Уровень бюрократии при получении государственной

поддержки деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, в процентах

от опрошенных
Источник: составлено на основе данных проведенного опроса.

Наконец, в связи с тем, что особое внимание при организации

государственной политики в отношении фермерства уделяется сегодня

поддержке инноваций и устойчивого развития, в том числе экологически

чистому земледелию, цифровизации производственных процессов, внедрению

новых технологий, отдельный блок вопросов был направлен на выявление

сложившегося уровня автоматизации сельскохозяйственного производства.

На вопрос о том, используется ли автоматизированная система управления

агротехническими процессами, 50 % респондентов отметили, что они
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«работают традиционными методами», опираясь на сложившийся уровень

механизации производства, при этом отдельные элементы автоматизации

применяют 29 % респондентов (рисунок 21).

Рисунок 21 – Степень автоматизации агротехнических процессов

в крестьянских (фермерских) хозяйствах Республики Башкортостан
Источник: составлено на основе данных проведенного опроса.

Что касается оценки важности использования в деятельности фермеров

современных цифровых решений, IT-технологий, других элементов

высокотехнологичного сельского хозяйства, то картина такова, что 28,9 %

респондентов уверены в том, что применение IT помогает оптимизировать

производственные и управленческие процессы в хозяйства, 26,7 % –

позицируют цифровизацию в качестве важной составляющей успеха (рисунок

10 приложения 23). В то же время, только 13 % частично применяют

цифровизацию и лишь 8 % опрошенных фермеров используют

автоматизированные системы повсеместно. Конкретизируя характер

используемых IT-технологий в производстве и говоря о самых последних

технических новшествах, отдельные технологические нововведения внедряют

21,6 % опрошенных, используют датчики и элементы GPS-мониторинг –

16,5 % (рисунок 11 приложения 23). При этом значительная часть
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респондентов (46,4 %) ответили, что данные технологии в их хозяйствах

отсутствуют. В дополнение отметим, что многие из опрошенных имеют

страницу в социальных сетях для продвижения продукции (40,8 %), некоторые

– свой собственный сайт (25,9 %), хотя поддерживается он, как правило, слабо,

а 33,3 % респондентов вообще не пользуются онлайн пространством (рисунок
