ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Мухаметшиной Регины Ирековны по кандидатской

диссертации «Совершенствование функционирования крестьянских (фермерских)

хозяйств согласно функционально-адаптивной модели их развития (на примере

Республики Башкортостан)», представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Мухаметшина Регина Ирековна в 2014 г. закончила экономический факультет

ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет» по

специальности «экономист-менеджер». После окончания университета устроилась

на работу по специальности, сначала инженером по эксплуатации оборудования

газовых объектов, затем экономистом планово-экономического отдела,

специалистом по оплате труда группы организации труда и заработной платы,

экономистом по труду группы организации труда и заработной платы.

В период с 2019 по 2023 гг. обучалась в очной аспирантуре Института

социально-экономических исследований по направлению «Экономика» Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук. С сентября

2023 года она работает в Уфимском филиале ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации», где преподает дисциплины «Экономика

организаций», «Экономические основы бизнеса» и другие.

Мухаметшина Регина Ирековна активно занимается научной деятельностью.

Имеет более 22 научных публикации, в т.ч. по теме научного исследования – 17, из

которых 10 опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК РФ.

Диссертация на тему «Совершенствование функционирования крестьянских

(фермерских) хозяйств на основе функционально-адаптивной модели их развития

(на примере Республики Башкортостан)» выполнена на актуальную тему,

направленную на изучение и анализ современного состояния развития крестьянских

(фермерских) хозяйств Республики Башкортостан, в процессе работы автором

изучен передовой отечественный и зарубежный опыт, исследованы современные

тенденции развития фермерства в сложившихся условиях среды, проанализированы

условия и результаты функционирования отраслей растениеводства и

животноводства в крестьянских (фермерских) хозяйствах.

На основе экономико-статистического анализа влияющих факторов, а также

проведенного опроса фермеров и рассчитанных резервов повышения экономической

эффективности вклада фермерских хозяйств в валовую продукцию отрасли

соискателем разработаны перспективные направления развития крестьянских

(фермерских) хозяйств в регионе и рекомендации по совершенствованию мер

государственной поддержки. Практическая значимость диссертационной работы

заключается в разработке научно-практических рекомендаций, направленных на

повышение экономической эффективности функционирования крестьянских

(фермерских) хозяйств. Предложения и рекомендации, сформулированные в

диссертации, приняты к внедрению в деятельности крестьянских (фермерских)

хозяйств Баймакского, Зилаирского, Миякинского, Татышлинского районов
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